
 

 

 

  
  

 

1 

 

83745/Ζ1/2024, ΦΕΚ-4357/Β/25.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

83745/Ζ1/2024, ΦΕΚ-4357/Β/25.07.2024 

21η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β' 1217) υπουργικής απόφασης 

περί διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της 

ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

α) Του τελευταίου εδαφίου της υποπερ. γγ' της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 

4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς 

Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α' 13),  

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

2.Την υπό στοιχεία 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών ειδικής επιστημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α' 13)» 

(Β' 774), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 150416/Ζ1/05-12-2022 (Β' 6376) και 

46218/Ζ1/24-4-2023 (Β' 2998) υπουργικές αποφάσεις. 

3.Την υπό στοιχεία 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων 

συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της Ειδικής 

Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β' 1152, Α.Δ.Α. 

6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 89938/Ζ1/23-7-2021 (Β' 3777) 

όμοια. 

4.Την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας 

Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 

αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 

(Β' 1217). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

83745/Ζ1/2024, ΦΕΚ-4357/Β/25.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την υπό στοιχεία 57235/Ζ1/11-4-2019 εγκύκλιο «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας 

διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της 

Σχολικής Ψυχολογίας - Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών 

με τα αντικείμενα της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΥΗΞ4653ΠΣ-ΔΑΙ). 

6.Την υπό στοιχεία 124202/Ζ1/4-10-2021 εγκύκλιο «Κοινοποίηση διατάξεων τροποποίησης 

κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα 

της Ε.Α.Ε. και της Σχολικής Ψυχολογίας» (ΑΔΑ: ΩΑΚ246ΜΤΛΗ-ΩΙ8). 

7.Τα υπό στοιχεία 53723/Ζ1/23.05.2024 και 56728/Ζ1/27.05.2024 αιτήματα της 

Στέλλας- Άννας Ιωαννίδου για επανεξέταση της συνάφειας του μεταπτυχιακού τίτλου 

σπουδών «ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ», του 

Πανεπιστημίου Λευκωσίας της Κύπρου με το αντικείμενο της Σχολικής Ψυχολογίας. 

8.Το υπό στοιχεία 34248/Ζ1 03.04.2024 αίτημα της Πηνελόπης Καλύβα για επανεξέταση της 

συνάφειας του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών «DIPLOME D' ETUDES SUPERIEURES 

SPECIALISEES (D.E.S.S) -SPECIALITE: PSYCHOLOGIE DE L' ENFANCE ET DE L' 

ADOLESCENCE» του UNIVERSITE DE TOULOUSE LE MIRAIL (TOULOUSE II) της 

Γαλλίας με το αντικείμενο της Σχολικής Ψυχολογίας. 

9.Το πρακτικό της 38ης συνεδρίασης της 13ης Ιουνίου 2024 της Επιτροπής της περ. β της 

παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α' 13). 

10.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/396/75501/Β1/05.07.2024 εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, 

από την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, δεδομένου ότι με αυτήν διαπιστώνεται η 

συνάφεια Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με το αντικείμενο της Σχολικής 

Ψυχολογίας, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Διαπίστωση της 

συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 

αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 

(Β' 1217), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:  

Στην παρ. 2 του άρθρου 2 προστίθενται τα ακόλουθα Προγράμματα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών 

Α/Α ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ 

1 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ 

ΔΙΠΛΩΜΑ ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ 

ΚΥΠΡΟΣ 

2 UNIVERSITE DETOULOUSE 

LE MIRAIL (TOULOUSE II) 

DIPLOME D' ETUDES 

SUPERIEURES 

SPECIALISEES (D.E.S.S) -

SPECIALITE: 

PSYCHOLOGIE DE L' 

ENFANCE ET DE L' 

ADOLESCENCE» 

ΓΑΛΛΙΑ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

83745/Ζ1/2024, ΦΕΚ-4357/Β/25.07.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2024  


